
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  31   Del  09-06-2021 

 

 

Oggetto: Contratto Istituzionale di Sviluppo delle Aree del Terremoto del Centro 

Italia - RECUPERO DI "POGGIODOMO VECCHIA"  PERCORSI DI 

VALORIZZAZIONE TRA STORIA, NATURA E MEMORIA - 

approvazione proposta progettuale 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di giugno alle ore 14:00, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P 

MARINI FILIPPO VICESINDACO P 

PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito 

dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata ad altri Enti N   

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 09-06-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to Gentili Giorgio 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 2 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 3 

Si dà atto che la presente seduta avviene in videoconferenza secondo quanto previsto dall’art. 

73 del Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 e dal decreto sindacale n.2 del 20.03.2020. 

Il Segretario Comunale  e gli Assessori Marini Filippo e Giampaolo Peroni intervengono in 

tale modalità. 

E’ invece presenti in aula consiliare: il Sindaco Emilio Angelosanti. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO 
- L’art. 191 co. 1 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - 

Suppl. Ordinario n. 46) che recita: “Al fine di  consentire  il   coordinamento   strategico   

e l'attuazione  integrata di interventi per lo sviluppo  socio-economico dei  territori  delle  

regioni  Abruzzo,  Lazio,  Marche   e   Umbria interessati dagli eventi sismici  verificatisi  

a  far  data  dal  24 agosto 2016, con apposita deliberazione del CIPE, sono destinati  100 

milioni  di  euro  al  finanziamento  di  uno   specifico   contratto istituzionale  di  

sviluppo  di  cui  all'articolo  6   del   decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al 

comma 178,  lettera  f),  del presente articolo, a valere per l'anno 2021 sul Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2021-2027, di cui  al  comma  177  del presente 

articolo”; 

- L’art. 1 co. 192 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - 

Suppl. Ordinario n. 46) che recita “Con provvedimento del Commissario straordinario ai sensi 

dell'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.  189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, agli   interventi   di   investimento   

individuati   nel   contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 191 possono essere 

destinate risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a 

valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del 

citato decreto-legge n. 189 del 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 

2016”. 

- L’art. 1 co. 193 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie Generale n.322 del 30-12-2020 - 

Suppl. Ordinario n. 46) che recita “Nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 191 

sono riportati, ove previsto per l'intervento ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 

2003, n. 3, il relativo codice unico di progetto (CUP), il soggetto o i soggetti attuatori, le 

risorse, l’importo del finanziamento e i criteri e   le   modalità   di realizzazione. Tali 

interventi sono monitorati ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229” 

VISTE le Linee guida del Commissario Straordinario per la Ricostruzione recanti “Contratto 

Istituzionale di Sviluppo (CIS) delle Aree del Terremoto del Centro Italia” con le quali 

vengono disciplinate le modalità attuative e i criteri per la selezione degli interventi da 

realizzare nei seguenti ambiti: Ambiente e risorse naturali; Cultura e Turismo, Trasporti e 

Mobilità, Riqualificazione Urbana, Infrastrutture sociali”;  

 

DATO ATTO CHE il Comune di Poggiodomo intende avvalersi del Contratto Istituzionale 

di Sviluppo delle Aree del Terremoto del Centro Italia per realizzare interventi mirati nei 

seguenti ambiti, Ambiente e Risorse, Cultura e turismo, Trasporti e mobilità, Riqualificazione 

urbana, attraverso la presentazione di apposita scheda di rilevazione interventi relativa 

all’intervento denominato RECUPERO DI “POGGIODOMO VECCHIA” – PERCORSI DI 

VALORIZZAZIONE TRA STORIA, NATURA E MEMORIA; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 4 

DATO ATTO CHE il progetto RECUPERO DI “POGGIODOMO VECCHIA” – 

PERCORSI DI VALORIZZAZIONE TRA STORIA, NATURA E MEMORIA. sono 

depositati agli atti d’ufficio che, sebbene non allegati, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 

DATO ATTO CHE la documentazione di cui al punto precedente sarà trasmessa all’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione (USR UMBRIA) secondo le modalità fissate dall’USR Umbria 

entro il termine perentorio del 9 giugno 2021 così come indicato dalla nota acquisita al 

protocollo generale dell’Ente al n. 1500 del 21.05.2021;  

 

RITENUTO di dover approvare la scheda di rilevazione interventi completa del relativo 

quadro economico che sebbene non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

RITENUTO di dover individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del 

Responsabile dell’Ufficio Area Tecnica del Comune di Poggiodomo, Arch. Giorgio Gentili; 

 

ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. lgs. 

267/2000 in quanto il parere di regolarità contabile non risulta essere necessario dal momento 

che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente e lo stesso è finalizzato alla 

presentazione di una domanda di finanziamento all’Ufficio Speciale della Ricostruzione a 

valere sul “Contratto istituzionale di sviluppo delle aree del terremoto del Centro Italia” 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

 

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. DI RICONFERMARE la volontà del Comune di Poggiodomo di avvalersi del Contratto 

Istituzionale di Sviluppo (CIS) delle Aree del Terremoto del Centro Italia per realizzare interventi 

mirati anche nei seguenti ambiti, Ambiente e Risorse, Cultura e turismo, Trasporti e mobilità, 

Riqualificazione urbana attraverso la presentazione di apposita domanda corredata dalla relativa 

scheda di rilevazione dell’intervento e completa del relativo quadro economico; 

 

3. DI APPROVARE la scheda “Rilevazione Interventi” e il relativo quadro economico che sebbene 

non allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. DI INVIDUARE  il Responsabile del Procedimento nella persona del Responsabile dell’Ufficio 

Area Tecnica del Comune di Poggiodomo, Arch. Giorgio Gentili; 

 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, come sopra individuato, per la 

predisposizione di tutti gli atti amministrativi e tecnici necessari alla presentazione del progetto e 

alla presentazione di apposita istanza di finanziamento a valere sul “Contratto Istituzionale di 

Sviluppo delle Aree del Terremoto del Centro Italia”; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 5 

6. DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, palesemente espressa, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di 

provvedere a tal fine;  

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  09-06-2021 

        IL RESPONSABILE 

            DELLA PUBBLICAZIONE 

        F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

   

   

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

Li, 09-06-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal   al    , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li,   

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 

  F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 09-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 

 
Pag. 7 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data       per il decorso termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

 


